
DIA

26

HORA

09.30

10.00

10.20

11.00

14.30

15.00

15.20

11.30

11.50

12.10

12.30

PALESTRANTES E COMUNICANTES

RECEÇÃO AOS PARTICIPANTES

SESSÃO DE ABERTURA

CARLOS FABIÃO

NUNO NETO, PAULO REBELO, ÂNGELA 
FERREIRA E JOÃO LUÍS CARDOSO

DEOLINDA FOLGADO

CLÁUDIA RODRIGUES MANSO 
E JOSÉ MIGUEL OLIVEIRA

ALEXANDRE SARRAZOLA E JOÃO MIGUEZ

ANABELA CASTRO, VICTOR FILIPE 
E JOÃO PAULO BARBOSA

ANABELA JOAQUINITO

TÂNIA MANUEL CASIMIRO, 
CARLOS BOAVIDA E PAULA CAETANO

DEBATE DA 1ª SESSÃO

ARQUEOLOGIA DE LISBOA:  
UM HISTÓRICO DA INVESTIGAÇÃO

O SÍTIO CALCOLÍTICO  
DA TRAVESSA DAS DORES (AJUDA)

LISBOA MANUFACTUREIRA 
E INDUSTRIAL

A INDÚSTRIA ROMANA DE PREPRADOS 
PÍSCICOLAS EM OLISIPO – A UNIDADE 
FABRIL DO CONVENTO DO CORPUS 
CHRISTI

O TANQUE ROMANO DA RUA DE 
SANTIAGO 10: 3Q+OPC APARÊNCIAS 
PROTO INDUSTRIAIS E PERGUNTAS 
SEM RESPOSTA (QUEM, QUANDO, 
O QUÊ/ ONDE PORQUÊ COMO)

UM SÍTIO DA PRÉ-HISTÓRIA 
RECENTE EM PEDROUÇOS - LISBOA

A PRESENÇA DE INDUSTRIA LÍTICA 
EM SÍLEX NO PÁTIO JOSÉ PEDREIRA 
(RUA DO RECOLHIMENTO, FREGUESIA 
SANTA MARIA MAIOR)

LOUÇA “DE FORA” EM CARNIDE 
(1550-1650). ESTUDO DO CONSUMO 
DE CERÂMICA IMPORTADA.

A OCUPAÇÃO DO TERRITÓRIO 
DO MUNICÍPIO DE LISBOA

A CIDADE MANUFATUREIRA 
E INDUSTRIAL

TEMAS E SESSÕES

PROGRAMA

26, 27 e 28 
Nov 2015

UMA CIDADE EM ESCAVAÇÃO

10.50

13.00

PAUSA PARA CAFÉ

PAUSA PARA ALMOÇO



DIA

26

HORA

15.40

16.20

16.40

17.00

17.20

PALESTRANTES E COMUNICANTES

ROSA VARELA GOMES, MÁRIO VARELA 
GOMES E JOANA GONÇALVES

INÊS PINTO COELHO E JACINTA BUGALHÃO

LUÍSA BATALHA E GUILHERME CARDOSO

INÊS MENDES DA SILVA E MARINA PINTO

DEBATE DA 2ª SESSÃO 
E ENCERRAMENTO DO 1º DIA

OBJECTOS DE USO PESSOAL, 
PRODUZIDOS EM MATÉRIA ANIMAL, DO 
CONVENTO DE SANTANA, DE LISBOA

CERÂMICA MODERNA DE LISBOA: 
PROPOSTA TIPOLÓGICA

EVIDÊNCIAS DE PRODUÇÃO OLEIRA 
DOS FINAIS DO SÉCULO XVI A MEADOS 
DO SÉCULO XVII NO LARGO DE JESUS 
(LISBOA)

UMA INTERVENÇÃO EM PLENO BAIRRO 
DAS OLARIAS: NOVOS DADOS SOBRE A 
PRODUÇÃO OLEIRA NO SÉC. XVII

TEMAS E SESSÕES

16.00

10.50

13.00

PAUSA PARA CAFÉ

PAUSA PARA CAFÉ

PAUSA PARA ALMOÇO

27 09.30

10.00

10.30

11.30

14.50

11.50

12.10

12.30

11.10

14.30

RECEÇÃO AOS PARTICIPANTES

LÍDIA FERNANDES

ELISA DE SOUSA

VANESSA FILIPE E RAQUEL SANTOS

NUNO NETO, PAULO REBELO 
E VANESSA MATA

CAROLINA GRILO

CLEMENTINO AMARO

DEBATE DA 3ª SESSÃO 

RICARDO ÁVILA RIBEIRO, NUNO NETO, 
PAULO REBELO E MIGUEL ROCHA

RICARDO ÁVILA RIBEIRO, NUNO NETO, 
PAULO REBELO E MIGUEL ROCHA

TEATRO ROMANO: UM MUSEU E UM 
MONUMENTO ROMANO NA CIDADE

LISBOA DURANTE A IDADE DO FERRO: 
UMA SÍNTESE

AS TERMAS ROMANAS 
ÀS PORTAS DE ALFAMA

A CERCA FERNANDINA: DAS PORTAS 
DE STA. CATARINA AO POSTIGO 
DO DUQUE – LISBOA

A CERÂMICA COMUM DO NÚCLEO 
ARQUEOLÓGICO DA RUA DOS 
CORREEIROS, (NARC) LISBOA

PRESENÇA DA OCUPAÇÃO ROMANA 
NO ALJUBE DE LISBOA

DADOS PRELIMINARES DA INTERVENÇÃO 
ARQUEOLÓGICA NOS ANTIGOS ARMAZÉNS 
SOMMER (2014- 2015): TRÊS MIL 
ANOS DE HISTÓRIA DA CIDADE DE 
LISBOA (DO CONTEMPORÂNEO AO 
ISLÂMICO)

DADOS PRELIMINARES DA INTERVENÇÃO 
ARQUEOLÓGICA NOS ANTIGOS ARMAZÉNS 
SOMMER (2014- 2015): TRÊS MIL 
ANOS DE HISTÓRIA DA CIDADE DE 
LISBOA (DO ROMANO AO FERRO)

A ARQUEOLOGIA DOS ESPAÇOS 
E A IDENTIDADE E A FISIONOMIA 
DA CIDADE



DIA

27

HORA

15.30

15.50

16.20

16.40

17.20

PALESTRANTES E COMUNICANTES

VANESSA FILIPE, ALICE TOSO 
E ANA MARTA ANASTÁCIO

SOFIA DE MELO GOMES E MÓNICA PONCE

INÊS PINTO COELHO E ANDRÉ TEIXEIRA

ANA ISABEL CAESSA, ANTÓNIO MARQUES 
E NUNO MOTA

DEBATE DA 4ª SESSÃO 
E ENCERRAMENTO DO 2º DIA

PERSPECTIVAS ARQUEOBIOLÓGICAS 
SOBRE DUAS NECRÓPOLES ISLÂMICAS 
DE LISBOA: CASTELO DE SÃO JORGE 
E ALFAMA

INTERVENÇÃO NAS PEDRAS NEGRAS: 
DO SÉC. I D. C A 1755

UMA APROXIMAÇÃO AO ESPAÇO 
VIVÊNCIAL DA CASA DOS BICOS

CASA DA SEVERA, MEMÓRIAS 
ARQUEOLÓGICAS DE UM ESPAÇO 
(LG. DA SEVERA N.º 2, LISBOA, 
MOURARIA)

TEMAS E SESSÕES

16.10 PAUSA PARA CAFÉ

11.00 PAUSA PARA CAFÉ

28 09.30

10.00

10.20

10.40

11.20

17.00

17.20

RECEÇÃO AOS PARTICIPANTES

MÁRCIO MARTINGIL

CARLOS BOAVIDA

SARA FERREIRA, CÉSAR NEVES, 
ANDREA MARTINS E ANDRÉ TEIXEIRA

JOSÉ BETTENCOURT, PATRÍCIA CARVALHO, 
INÊS COELHO, CRISTOVÃO FONSECA, 
GONÇALO LOPES E TIAGO SILVA

ALEXANDRA KRUS, MÁRCIO MARTINGIL 
E ISABEL CAMEIRA

ALEXANDRE SARRAZOLA E NÉLSON CABAÇO

TESTEMUNHOS ARQUEOLÓGICOS NA RUA 
DO JARDIM DO REGEDOR Nº 10 A 32, 
LISBOA

OBJECTOS DO QUOTIDIANO 
NUM POÇO DO HOSPITAL REAL DE 
TODOS-OS- SANTOS

FRAGMENTOS DE UMA CIDADE EM 
TRANSFORMAÇÃO: UM CONJUNTO DE 
PORCELANA CHINESA IDENTIFICADO 
NA PRAÇA DO COMÉRCIO (LISBOA, 
PORTUGAL)

OS NAVIOS DE LISBOA: BALANÇO E 
PERSPECTIVAS DE INVESTIGAÇÃO

RUA DO COMÉRCIO Nº 1 A 13, 
LISBOA-METAMORFOSE ESPACIAL

O PALÁCIO DOS CONDES DE TENTÚGAL 
À RUA DE SANTIAGO: URBANISMO E 
DINÂMICA DE REAPROVEITAMENTO 
ARQUITECTÓNICO

15.10 MARINA CARVALHINHOS, NUNO MOTA 
E PEDRO MIRANDA

INDAGAÇÕES ARQUEOLÓGICAS NA 
MURALHA ANTIGA DE LISBOA: O 
LANÇO ORIENTAL ENTRE A ALCÁÇOVA 
DO CASTELO E O MIRADOURO DE 
SANTA LUZIA (SANTA MARIA MAIOR, 
LISBOA).

A ARQUEOLOGIA DOS ESPAÇOS 
E A IDENTIDADE E A FISIONOMIA 
DA CIDADE (CONTINUAÇÃO)



DIA

28

HORA

12.00

12.20

13.00

PALESTRANTES E COMUNICANTES

ALEXANDRE SARRAZOLA, MÓNICA PONCE 
E TERESA FREITAS

A RAMPA DOS ESCALERES REAIS DA 
CORDOARIA NACIONAL: PRIMEIROS 
SINAIS DO FIM DO IMPÉRIO

TEMAS E SESSÕES

11.40 CÉSAR NEVES, ANDREA MARTINS 
E GONÇALO LOPES

LISBOA RIBEIRINHA EM ÉPOCA 
MODERNA: DUAS ESTRUTURAS 
PORTUÁRIAS IDENTIFICADAS 
NA PRAÇA DO COMÉRCIO

DEBATE DA 4ª SESSÃO 

ENCERRAMENTO DO 
I ENCONTRO DE ARQUEOLOGIA DE LISBOA

+ INFORMAÇÕES | DIREÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA | DEPARTAMENTO DE PATRIMÓNIO CULTURAL | CAL

centro.arqueologia@cm-lisboa.pt |AVENIDA DA ÍNDIA Nº 166, 1400-207 LISBOA | TEL. 21 817 21 80


