

## PROGRAMA

DIA	HORA	PALESTRANTES E COMUNICANTES	TEMAS E SESSÕES
26	09.30	RECEÇÃO AOS PARTICIPANTES	
	10.00	SESSÃO DE ABERTURA	
	10.20	CARLOS FABIÃO	ARQUEOLOGIA DE LISBOA: UM HISTÓRICO DA INVESTIGAÇÃO
	10.50	PAUSA PARA CAFÉ	
			A OCUPAÇÃO DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE LISBOA
	11.00	NUNO NETO, PAULO REBELO, ÂNGELA FERREIRA E JOÃO LUÍS CARDOSO	O SÍTIO CALCOLÍTICO DA TRAVESSA DAS DORES (AJUDA)
	11.30	ANABELA CASTRO, VICTOR FILIPE E JOÃO PAULO BARBOSA	UM SÍTIO DA PRÉ-HISTÓRIA RECENTE EM PEDROUÇOS - LISBOA
	11.50	ANABELA JOAQUINITO	A PRESENÇA DE INDUSTRIA LÍTICA EM SÍLEX NO PÁTIO JOSÉ PEDREIRA (RUA DO RECOLHIMENTO, FREGUESIA SANTA MARIA MAIOR)
	12.10	TÂNIA MANUEL CASIMIRO, CARLOS BOAVIDA E PAULA CAETANO	LOUÇA "DE FORA" EM CARNIDE (1550-1650). ESTUDO DO CONSUMO DE CERÂMICA IMPORTADA.
	12.30	DEBATE DA 1ª SESSÃO	
	13.00	PAUSA PARA ALMOÇO	
			A CIDADE MANUFATUREIRA E INDUSTRIAL
	14.30	DEOLINDA FOLGADO	LISBOA MANUFACTUREIRA E INDUSTRIAL
	15.00	CLÁUDIA RODRIGUES MANSO E JOSÉ MIGUEL OLIVEIRA	A INDÚSTRIA ROMANA DE PREPRADOS PÍSCICOLAS EM OLISIPO - A UNIDADE FABRIL DO CONVENTO DO CORPUS CHRISTI
	15.20	ALEXANDRE SARRAZOLA E JOÃO MIGUEZ	O TANQUE ROMANO DA RUA DE SANTIAGO 10: 3Q+OPC APARÊNCIAS PROTO INDUSTRIAIS E PERGUNTAS SEM RESPOSTA (QUEM, QUANDO, O QUÊ/ ONDE PORQUÊ COMO)

DIA	HORA	PALESTRANTES E COMUNICANTES	TEMAS E SESSÕES
26	15.40	ROSA VARELA GOMES, MÁRIO VARELA GOMES E JOANA GONÇALVES	OBJECTOS DE USO PESSOAL, PRODUZIDOS EM MATÉRIA ANIMAL, DO CONVENTO DE SANTANA, DE LISBOA
	16.00	PAUSA PARA CAFÉ	
	16.20	INÊS PINTO COELHO E JACINTA BUGALHÃO	CERÂMICA MODERNA DE LISBOA: PROPOSTA TIPOLÓGICA
	16.40	LUÍSA BATALHA E GUILHERME CARDOSO	EVIDÊNCIAS DE PRODUÇÃO OLEIRA DOS FINAIS DO SÉCULO XVI A MEADOS DO SÉCULO XVII NO LARGO DE JESUS (LISBOA)
	17.00	INÊS MENDES DA SILVA E MARINA PINTO	UMA INTERVENÇÃO EM PLENO BAIRRO DAS OLARIAS: NOVOS DADOS SOBRE A PRODUÇÃO OLEIRA NO SÉC. XVII
	17.20	DEBATE DA 2ª SESSÃO E ENCERRAMENTO DO 1º DIA	
27	09.30	RECEÇÃO AOS PARTICIPANTES	
			A ARQUEOLOGIA DOS ESPAÇOS E A IDENTIDADE E A FISIONOMIA DA CIDADE
	10.00	LÍDIA FERNANDES	TEATRO ROMANO: UM MUSEU E UM MONUMENTO ROMANO NA CIDADE
	10.30	ELISA DE SOUSA	LISBOA DURANTE A IDADE DO FERRO: UMA SÍNTESE
	10.50	PAUSA PARA CAFÉ	
	11.10	RICARDO ÁVILA RIBEIRO, NUNO NETO, PAULO REBELO E MIGUEL ROCHA	DADOS PRELIMINARES DA INTERVENÇÃO ARQUEOLÓGICA NOS ANTIGOS ARMAZÉNS SOMMER (2014- 2015): TRÊS MIL ANOS DE HISTÓRIA DA CIDADE DE LISBOA (DO CONTEMPORÂNEO AO ISLÂMICO)
	11.30	VANESSA FILIPE E RAQUEL SANTOS	AS TERMAS ROMANAS ÀS PORTAS DE ALFAMA
	11.50	CAROLINA GRILO	A CERÂMICA COMUM DO NÚCLEO ARQUEOLÓGICO DA RUA DOS CORREEIROS, (NARC) LISBOA
	12.10	CLEMENTINO AMARO	PRESENÇA DA OCUPAÇÃO ROMANA NO ALJUBE DE LISBOA
	12.30	DEBATE DA 3ª SESSÃO	
	13.00	PAUSA PARA ALMOÇO	
	14.30	RICARDO ÁVILA RIBEIRO, NUNO NETO, PAULO REBELO E MIGUEL ROCHA	DADOS PRELIMINARES DA INTERVENÇÃO ARQUEOLÓGICA NOS ANTIGOS ARMAZÉNS SOMMER (2014- 2015): TRÊS MIL ANOS DE HISTÓRIA DA CIDADE DE LISBOA (DO ROMANO AO FERRO)
	14.50	NUNO NETO, PAULO REBELO E VANESSA MATA	A CERCA FERNANDINA: DAS PORTAS DE STA. CATARINA AO POSTIGO DO DUQUE - LISBOA

DIA	HORA	PALESTRANTES E COMUNICANTES	TEMAS E SESSÕES
27	15.10	MARINA CARVALHINHOS, NUNO MOTA E PEDRO MIRANDA	INDAGAÇÕES ARQUEOLÓGICAS NA MURALHA ANTIGA DE LISBOA: O LANÇO ORIENTAL ENTRE A ALCÁÇOVA DO CASTELO E O MIRADOURO DE SANTA LUZIA (SANTA MARIA MAIOR, LISBOA).
	15.30	VANESSA FILIPE, ALICE TOSO E ANA MARTA ANASTÁCIO	PERSPECTIVAS ARQUEOBIOLÓGICAS SOBRE DUAS NECRÓPOLES ISLÂMICAS DE LISBOA: CASTELO DE SÃO JORGE E ALFAMA
	15.50	SOFIA DE MELO GOMES E MÓNICA PONCE	INTERVENÇÃO NAS PEDRAS NEGRAS: DO SÉC. I D. C A 1755
	16.10	PAUSA PARA CAFÉ	
	16.20	INÊS PINTO COELHO E ANDRÉ TEIXEIRA	UMA APROXIMAÇÃO AO ESPAÇO VIVÊNCIAL DA CASA DOS BICOS
	16.40	ANA ISABEL CAESSA, ANTÓNIO MARQUES E NUNO MOTA	CASA DA SEVERA, MEMÓRIAS ARQUEOLÓGICAS DE UM ESPAÇO (LG. DA SEVERA N.º 2, LISBOA, MOURARIA)
	17.00	ALEXANDRA KRUS, MÁRCIO MARTINGIL E ISABEL CAMEIRA	RUA DO COMÉRCIO Nº 1 A 13, LISBOA-METAMORFOSE ESPACIAL
	17.20	ALEXANDRE SARRAZOLA E NÉLSON CABAÇO	O PALÁCIO DOS CONDES DE TENTÚGAL À RUA DE SANTIAGO: URBANISMO E DINÂMICA DE REAPROVEITAMENTO ARQUITECTÓNICO
	17.20	DEBATE DA 4º SESSÃO E ENCERRAMENTO DO 2º DIA	
28	09.30	RECEÇÃO AOS PARTICIPANTES	
			A ARQUEOLOGIA DOS ESPAÇOS E A IDENTIDADE E A FISIONOMIA DA CIDADE (CONTINUAÇÃO)
	10.00	MÁRCIO MARTINGIL	TESTEMUNHOS ARQUEOLÓGICOS NA RUA DO JARDIM DO REGEDOR Nº 10 A 32, LISBOA
	10.20	CARLOS BOAVIDA	OBJECTOS DO QUOTIDIANO NUM POÇO DO HOSPITAL REAL DE TODOS-OS- SANTOS
	10.40	SARA FERREIRA, CÉSAR NEVES, ANDREA MARTINS E ANDRÉ TEIXEIRA	FRAGMENTOS DE UMA CIDADE EM TRANSFORMAÇÃO: UM CONJUNTO DE PORCELANA CHINESA IDENTIFICADO NA PRAÇA DO COMÉRCIO (LISBOA, PORTUGAL)
	11.00	PAUSA PARA CAFÉ	
	11.20	JOSÉ BETTENCOURT, PATRÍCIA CARVALHO, INÊS COELHO, CRISTOVÃO FONSECA, GONÇALO LOPES E TIAGO SILVA	OS NAVIOS DE LISBOA: BALANÇO E PERSPECTIVAS DE INVESTIGAÇÃO

DIA	HORA	PALESTRANTES E COMUNICANTES	TEMAS E SESSÕES
28	11.40	CÉSAR NEVES, ANDREA MARTINS E GONÇALO LOPES	LISBOA RIBEIRINHA EM ÉPOCA MODERNA: DUAS ESTRUTURAS PORTUÁRIAS IDENTIFICADAS NA PRAÇA DO COMÉRCIO
	12.00	ALEXANDRE SARRAZOLA, MÓNICA PONCE E TERESA FREITAS	A RAMPA DOS ESCALERES REAIS DA CORDOARIA NACIONAL: PRIMEIROS SINAIS DO FIM DO IMPÉRIO
	12.20	DEBATE DA 4ª SESSÃO	
	13.00	ENCERRAMENTO DO I ENCONTRO DE ARQUEOLOGIA DE LISBOA	



